Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis.

Requerimento nº 11/2008

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto
a este r. Parlamento, usando de suas atribuições legais, requer se digne Vossa
Excelência de determinar à Assessoria Jurídica desta Casa que, após acesso e
manuseio dos autos da “ação de manutenção de posse”, tramitante perante a
Comarca de Bragança Paulista, que tem por objeto a área territorial do bairro do
Piúca, apresente relatório, instruído por cópias das principais peças do processo,
dando conta do andamento da ação.

J U S T I F I C A T I V A

A questão em foco é de indiscutível interesse público
municipal. Embora já não haja mais qualquer dúvida acerca do limite entre os
municípios de Joanópolis e Vargem, já que o Instituto Cartográfico, atento à Lei
Estadual que descreve o limite (em plena vigência), fincou os marcos oficiais, o
fato é que há uma ação ajuizada por Vargem, sendo aconselhável que a Câmara
Municipal acompanhe seu andamento.

Joanópolis, 23 de abril de 2008.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador